东 莞 市 市 场 监 督 管 理 局

关于开展 2022 年度东莞市杰出首席质量官

申报活动的通知

各有关企业：

为进一步发挥首席质量官作用，引导推动我市企业广泛建立

实施首席质量官制度，不断提升企业质量核心竞争力，根据《中

共中央 国务院关于开展质量提升行动的指导意见》和《东莞市促

进经济高质量发展专项资金（市场监督管理）管理办法》等有关

规定，我局决定开展东莞市杰出首席质量官申报活动，现将有关

事项通知如下：

一、资助名额

2022年度东莞市杰出首席质量官不超过10人。

二、申报条件、工作流程及材料要求

详见《2022年度东莞市杰出首席质量官项目申报指南》（附

件1）。

三、申报方式及时间

申请人于12月7日前将《2022年度东莞市杰出首席质量官申报

表》（附件2）和佐证材料一式三份提交至我局质量发展科（地址：

东城街道莞温路 552 号市市场监管局东城办公区一号楼 305

室），逾期不予受理。

四、联系方式

联系部门：市市场监管局质量发展科。联系人：金树，联系

电话：23109797

附件：1. 2022年度东莞市杰出首席质量官项目申报指南

2. 2022年度东莞市杰出首席质量官申报表

3. 相关佐证材料清单

4. 2022年度东莞市杰出首席质量官评分表

东莞市市场监督管理局

2022年12月1日

附件 1

2022 年度东莞市杰出首席质量官

项目申报指南

一、资助对象

东莞市行政区域内登记注册企业正式聘任的现任首席质量

官。

二、资助条件

（一）遵守国家法律法规，具有良好的职业道德和敬业精神，

热爱质量工作，诚实守信，敢于负责，在行业中赢得良好赞誉，

具有榜样带动作用；

（二）本市户籍的居民，或者至申请本项目资助时在本市工

作且连续缴纳社会保险满 2 年的非本市户籍居民，或者以东莞市

辖区内企业为考证单位且获得首席质量官证书满 2 年的个人；

（三）所在企业执行国家有关质量、标准、计量、认证认可、

检验检测和缺陷产品召回等方面的法律、法规及政策；推行先进

质量管理方法并持续改进，组织开展企业质量攻关、质量比对、

质量创新和质量人才培育。

（四）企业建立和有效运行首席质量官制度有效行使企业质量

安全“一票否决”权，建立并组织实施企业的质量奖惩制度，对企

业原材料、在制品、成品开展质量检控和处置，及时报告质量管

理过程中发现的质量安全风险隐患。

三、资助流程

（一）个人申报

根据企业推荐、个人自愿原则，符合申报条件的个人于 2022

年 12 月 7 日前，向市市场监管局提交以下申报材料：

1. 2022 年度东莞市杰出首席质量官申报表；

2. 相关佐证材料。

申报人员应将申报材料装订成册一式三份，连同电子文档一

并提交。申报材料封面统一用白色 A4 纸，材料内容采用 4 号字

体双面打印，沿长边装订，不要采用硬皮材质。申报材料中使用

的相关数据、佐证材料不得弄虚作假，一经发现立即取消申报资

格。

（二）资格审核

市市场监管局收到申报材料后，对申报人员是否符合资助条

件、申报材料是否真实完整进行形式审查，及时通知申报材料不

完备的人员补充材料。

（三）打分评审

根据《2022 年度东莞市杰出首席质量官评分表》对申报对象

进行评审打分，按照得分排名确定获资助对象。

（四）结果公布

通过市市场监管局网站（http://dgamr.dg.gov.cn/），对拟获资

助 2022 年度东莞市杰出首席质量官的人员名单进行公示。

（五）资助

向资助对象分别一次性给予 5 万元。

四、其它

东莞市杰出首席质量官每年要向市市场监管局提交企业首席

质量官制度实施情况报告。市市场监管局对存在未充分落实首席

质量官职责、所在企业发生重大质量违法违规行为等情况的，取

消其东莞市杰出首席质量官资格，追回资助资金。

每家企业只可推荐一人申报本项目。

五、联系方式

联系部门：市市场监管局质量发展科，地址：东莞市东城街

道主山社区莞温路 552 号 3 楼，联系人：渠啸、金树，联系电话：

23109793、23109797，电子邮箱：dgzlfz@163.com。

附件 2

东莞市杰出首席质量官
申报表

（2022 年度）

申 报 人：___________________

所在单位：___________________

填报日期：___________________

东莞市市场监督管理局

二○二二年十二月制

-7-

一、个人基本情况

姓   名  身份证号

照片（正面免冠

2寸彩色近照）

性   别  出生年月

职   称  政治面貌

办公电话  手   机

首次参加

工作年月

从事类似岗

位工作年限

最高学历  毕业院校

首席质量官

培训证书获

取时间及发

证机构

目前工作单位情况

单位地址
职工

总数

所属行业
2021年度企

业营业收入

获政府质量

奖类别和时

间

首席质量官培训证书获取时间

及发证机构

被聘任或授权申请人成为企业

首席质量官时间

教育简历

-8-

工作经历

工作单位

简介

二、主要成绩与突出贡献

-9-

限 1000字左右，建议包含以下内容：

一、本人基本信息、政治素质、道德品质和职业操守等情况。

二、在企业质量主体责任落实、先进质量管理方法推广、产品质量改

进提升、质量安全风险预防、质量科学理论研究等方面取得的成绩。

三、获得的质量荣誉。

申报人（签字）：

                                       年     月     日

三、推荐意见

工作单位

意见

（盖章）

年   月   日

-10-

附件 3

相关佐证材料清单

按顺序提供以下佐证材料（复印件、扫描件）：

1. 首席质量官任职资格培训证书

2. 企业首席质量官聘任或授权证书

3. 所在企业营业执照

4. 本人身份证、学历及职称证明

5. 本人从事质量管理、质量提升、质量安全风险预防、

质量科学理论研究等相关工作取得实效的证实性材

料

6. 本人参与制定的质量政策文本

7. 本人获得的质量荣誉证明

8. 其他需要提供的佐证材料

-11-

附件 4

2022 年度东莞市杰出首席质量官评分表
序号 评分项目 最高分值

1

获广东省首席质量官培训证书得分 20

分；获东莞市首席质量官培训证书得分

18 分；没有获得以上首席质量官培训

证书，不得分。

20

2

被聘任为所在企业的首席质量官，得分

30 分；没有被聘任为现有企业的首席

质量官，不得分。

30

3

所在企业获中国质量奖（含提名奖），

得分 30 分；所在企业获广东省政府质

量奖，得分 28 分；所在企业获广东省

政府质量奖提名奖，得分 26 分；所在

企业获东莞市政府质量奖，得分 24 分；

所在企业获东莞市政府质量奖鼓励奖，

得分 18 分；所在企业获东莞市政府质

量奖提名奖，得分 16 分。

30

4

最高学历为硕士或职称为高级工程师

（相同等级亦可），得分 10 分；最高

学历为本科或职称为中级工程师（相同

等级亦可），得分 8 分；其它情况，得

分 6 分。

10

5

获得国家、省级和市级荣誉证书，或从

事质量领域研究，每项 2 分；获得企业

颁发荣誉证书，每项 1分。

10

（所在企业须为在东莞注册的独立法人企业。所获各级政府

质量奖应以所在企业名义申报）